ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH
Số: 529/UBND-NC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Quảng Bình, ngày 03 tháng  4 năm 2017

	V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 14/3/2017 của
Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai
thi hành Luật Tiếp cận thông tin

	          Kính gửi:
	- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Các cơ quan hành chính nhà nước Trung ương đóng trên địa bàn;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 14/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin; để đảm bảo các điều kiện cần thiết cho việc tổ chức thi hành Luật kịp thời, hiệu quả (Luật có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2018), Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các cơ quan hành chính nhà nước Trung ương đóng trên địa bàn, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, tổ chức khác có liên quan:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 1286/KH-UBND ngày 15/8/2016 của UBND tỉnh về việc triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

2. Hoàn thành việc lập Danh mục thông tin phải được công khai; đăng tải Danh mục trên Cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của cơ quan trước khi Luật có hiệu lực 30 ngày; thường xuyên cập nhật và công khai thông tin đúng thời điểm, thời hạn và hình thức theo danh mục thông tin, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông);

3. Rà soát, phân loại, kiểm tra và bảo đảm tính bí mật của thông tin trước khi cung cấp; kịp thời xem xét, cân nhắc lợi ích của việc cung cấp thông tin nhằm đảm bảo lợi ích công cộng, sức khoẻ của cộng đồng;

4. Tăng cường cung cấp thông tin thông qua hoạt động của người phát ngôn của cơ quan nhà nước và các phương tiện thông tin đại chúng;
5. Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp việc lập Danh mục thông tin phải được công khai; phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tư pháp và các cơ quan, tổ chức có liên quan theo dõi các Danh mục thông tin đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử của các cơ quan;
6. Sở Tư pháp có trách nhiệm theo dõi chung việc thi hành Luật Tiếp cận thông tin; chủ trì, theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch số 1286/KH-UBND ngày 15/8/2016 của UBND tỉnh.
Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;                     (B/c)
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

-  UB MTTQVN tỉnh;

- VP Tỉnh uỷ và các Ban của Tỉnh uỷ;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh;

- VP HĐND và các Ban của HĐND tỉnh;

- LĐ VP UBND tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh Quảng Bình;

- Lưu: VT, NC, TH.
	CHỦ TỊCH

                    Đã ký
Nguyễn Hữu Hoài

PAGE
2